Candi Penataran merupakan

percandian yang istimewa, tidak saja ukurannya seluas 12,946 m2, juga karena didirikan

diatas tanah yang dianggap sakral sejak zaman Kerajaan kadiri. Dalam kompleks

tersebut terdapat sebuah prasasti dari masa kerajaan Kadiri, yaitu Prasasti Palah dari

Tahun 1197 Saka (1275 Masehi) dari Raja Srnga.

Prasasti tersebut masih insitu, yang berisi tentang sima untuk seorang yang bernama

Mpu Iswara Mapanji Jagwata, yang telah berjasa karena melakukan puja setiap hari

kepada Paduka Bhatara ri Palah. Secara keseluruhan, candi menghadap ke barat, atau